אונג )Ong, 1958a( הבחין בשני
שינויים מרכזיים בקשר בין רטוריקה לדיאלקטיקה בכתביו של ראמוס: הראשון
עוסק בהתרחקות מהרטוריקה בדגש על ידע סבירותי; והתקרבות אל הלוגיקה בדגש
על הוכחות ואמת; והשני עוסק במעבר משמיעת טיעונים מדוברים לעבר צפייה
בהצגה )demonstration( כתובה. אונג הבחין גם בכך שהשימוש בדפוס שינה את

11

יהרטבראקה החדשהי כ גאטאמצאה חאנבך ערכאם

זמן חינוך 2 ׀ תשע"ז 2016

סביבת בית הספר, ולכן חיבר בין צורת התקשורת )שמיעה, ראייה(, מדיית התקשורת
ותהליכי חשיבה והצליב ביניהם.

ראמוס ממלא תפקיד משולש בהיסטוריה של הרטוריקה.

לרשות המורים והתלמידים תוכניות לימודים רבות, המזמנים התנסויות מתוכננות
ללימוד יצירתי וללגיטימציה של החשיבה היצירתית. הספרות מציעה מבחר של
מודלים, תוכניות וטכניקות לטיפוח החשיבה וההתנהגות היצירתית אם לגירוי ולזירוז
היצירתיות או להתגברות על מחסומים נפשיים המונעים אותה )למשל גרוסמן

ועמיתיו, 1995; גירון, תשנ"ג; דה־בונו, 1988, 1993, 1994, 1995(.
טורנס, גולף ואוקבישי )Torrance, Goff & Okabayashi, 1992( מצאו כי השיטות
שפותחו על־ידי היפנים לפתרון בעיות מסוגים שונים, שיטות המתאפיינות בגמישות,
בתלות הדדית ובקומוניקציה, עדיפות על השיטות האנליטיות האמריקאיות ומהוות
את הבסיס החדש לעידן האינפורמציה.

פעילות מס׳ 13
תנוחה מספר 6: תנוחת הגמל.

מסיבת פיג'מות בגן — קריאת סיפור "תפילילה" )חינוך, 2004(. בסוף הסיפור פעילות מס׳ 14
מושמעת ברקע מוזיקה מרגיעה וכל אחד מבצע את תנוחת היוגה שלו.

https://www.youtube.com/watch?v=b2IEHHmFUTY&authuser=0

87

פאתבח אצארתאבת במצבאנבת וגז הא דאם

זמן חינוך 2 ׀ תשע"ז 2016

טבלה 2: מחוון להערכת תכנית
קריטריון

נבדק
מספר מחוון הערכה בין 0 ל־2פירוט ההתנהגות

נקודות
מקסימלי

0
ביצוע לא נכון

1
ביצוע חלקי

2
ביצוע מיטבי

1.שימוש
במושגי

היוגה
בחיי

היומיום

1.1 במהלך
היום הילד נרגע

באמצעות שאיפות
ונשיפות

הילד כלל לא נרגע
באמצעות שאיפות

ונשיפות

הילד נרגע
באמצעות שאיפות

בכל זאת, מערכת החינוך אינה משקיעה די בהדרכת הגננות
ובהכשרתן כיצד לעודד מעורבות הורים ולהפעיל הורים באופן יצירתי בגנים )טראון,
2004(. משרד החינוך צריך להתייחס לעבודה עם ההורים הן בקורסי ההכשרה

לסטודנטיות והן בהמלצות לפעילות הגננות.
בראיון לרגל פתיחת שנת הלימודים תשע"ו )גלילי, 2015( הצהיר שר החינוך,
נפתלי בנט, כי בכוונתו להשקיע בטיפוח החינוך לגיל הרך. "כל השנים אנחנו מבינים
שצריך להפוך את הפירמידה, ושההשקעה בגיל הרך נחוצה, לא כבייביסיטר, אלא
כהשקעה לעתיד. ידוע שכל שקל שמשקיעים בילד בגיל הרך, מתורגם לשלושה

שקלים לפחות בהמשך", אמר בנט באותו ראיון.

רגשות שליליים לחיוביים.
אמנם, ההשערה המובלעת במחקרים רבים העוסקים ברגש היא, שמתקיימת
סימטריה בין רגשות שליליים לחיוביים, וייתכן שמשום כך מתמקדים רבים מהמחקרים
הללו, כפי שכבר הוזכר לעיל, ברגשות שליליים, ומוותרים על בחינת הרגשות

135

רגשבת ברגשבת וסאסת מתוגראם אשרי אם מסבבגאם רגשבת

זמן חינוך 2 ׀ תשע"ז 2016

החיוביים. יש לנסות ולשער מדוע נמשך המחקר דווקא לקוטב השלילי. ובכן, ייתכן
שבתנאי מחקר קל יותר ליצור חוויה רגשית שלילית, מאשר לפתח באופן מלאכותי
רגש חיובי )Volokhov & Demaree, 2010(. סיבה נוספת שעולה מהמחקר של דינר
ועמיתיו )Diener et al., 2013, 1995( היא, שרמת זיהוי הרגש אצל הזולת גבוהה
Hadley et al., 2014;( הרבה יותר כשמדובר ברגשות שליליים.